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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlastnostmi semi-adaptivní verze kompresní metody
DCA. V práci je popsán samotný algoritmus, jeho implementace, některá
vylepšení a výsledky experimentů. Předmětem práce bylo nastudovat a ná-
sledně analyzovat tuto kompresní metodu a navrhnout vhodný způsob její
implementace s ohledem na rychlost a kompresní poměr. Praktická část je
realizována v programovacím jazyce Java, ve kterém tento algoritmus zatím
nebyl dostupný.

Klíčová slova Algoritmus DCA, Java, komprese, dekomprese, antislovník,
kontext
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Abstract

This thesis is concerned with characteristics of a semi-adaptive version of
the DCA compression method. In this thesis, one can find a description of the
algorithm, its implementation, some enhancements and results of experimental
testing. The subject of this thesis was to study this compression method and
bring in a sufficient way for its implementation with regards to speed and
compression ratio. The practical segment of this thesis is realized in the Java
programming language, in which this algorithm was not yet available.

Keywords DCA algorithm, Java, compression, decompression, antidictio-
nary, context
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Úvod

Žijeme v době, kdy počítače ovlivňují život mnohým z nás. Při jejich použí-
vání denně pracujeme s velkými objemy dat, které jsou potřeba efektivním
způsobem ukládat a právě proto nyní patří datová komprese mezi významné
odvětví počítačových věd. V dnešní době existuje nepřeberné množství kom-
presních algoritmů a neméně možností jejich využití. Kromě archivace dat
se velmi dobře uplatní například během přenosu dat po síti nebo v různých
grafických a zvukových formátech jako jsou JPEG, GIF, PNG, MP3, aj. Ty
nejlepší z nich se staly standardní součástí sofistikovaných softwarů především
díky své spolehlivosti, rychlosti a kompresnímu poměru. Existuje ale také celá
řada algoritmů, kterým se přílišné pozornosti nedostává a to zejména z dů-
vodů jejich nízké efektivity, absence možnosti paralelizace nebo neexistence
vhodných datový struktur pro jejich realizaci.

DCA (Datová komprese pomocí antislovníků) byla poprvé představena
v roce 1998 M. Crochemorem, F. Mignosim, A. Restivem a S. Salemim jako
textově orientovaná kontextová kompresní metoda, která pracuje s binární
abecedou. Oproti algoritmům používajícím slovníky sestavené z opakujících
se faktorů v textu, využívá DCA slov, jež se v textu nenacházejí. Taková slova
můžeme označit za zakázaná a množinu těchto slov za antislovník [1]. Na
metodě mě zaujalo, že k hledání redundance přistupuje opačným způsobem
než většina kompresních metod – staví kompresi na základě řetězců, které
se v textu nevyskytují. Zájem ověřit, jaký má tento přístup potenciál, byla
jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolil.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy požadavků vybrat a následně naimplemen-
tovat kompresní metodu DCA a otestovat ji na vhodných testovacích datech.
Metoda se stane součástí open-source knihovny SCT [2] (Small Compression
Toolkit), která je momentálně dostupná v repozitáři umístěném na fakultním
serveru gitlab [3]. Tato práce je součástí snahy o rozšíření této knihovny, aby
mohla sloužit jako výukový materiál komukoliv, kdo se zajímá o problema-
tiku datové komprese. Zároveň bude knihovna nabízet příležitost mezi sebou
jednoduše porovnat metody v ní obsažené.

1.1 Související práce

Tato práce částečně navazuje na diplomovou práci Jiřího Bicana Implementace
vylepšení kompresní metody ACB v jazyce Java [4]. Svou prací tímto dal vznik-
nout knihovně SCT [2] a přispěl do ní algoritmem ACB, který byl až doposud
jedinou kompresní metodou v této knihovně. Současně připravil v knihovně
zázemí pro implementaci dalších metod – konkrétně má práce využívá funkcí
pro zpracování vstupních a výstupních souborů.

1.2 Analýza požadavků

Analýza požadavků je prvním stádiem vývoje každého úspěšného softwaro-
vého projektu. Je potřeba zaručit, aby byly všechny nasbírané požadavky
dobře definované a nemohlo se tedy stát, že výsledný software neodpovídá
představám zadávajícího práce. Existuje mnoho způsobů jejich kategorizace,
nejčastěji se však setkáme s rozdělením na požadavky funkční a nefunkční.
Tohoto rozdělení využiji v následující části také, jelikož je pro potřeby této
práce plně dostačující.
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1. Cíl práce

1.2.1 Funkční požadavky
Za funkční požadavky se označují takové nároky na software, které popisují
jeho požadovanou funkčnost a chování.

Na základě zadání práce a diskuse se zadavatelem – vedoucím práce – jsem
dospěl k těmto funkčním požadavkům:

• Metoda – Pro kompresi a dekompresi bude použita semi-adaptivní
(def. 2.0.5) verze kompresní metody DCA. Ta bude mimo jména sou-
boru ke komprimaci nebo dekomprimaci jako parametr akceptovat rov-
něž maximální délku antislova (def. 3.1.1).

• Klient – Součástí software bude uživatelské rozhraní pro příkazový řá-
dek, které bude umožňovat používat algoritmus DCA ke komprimaci i
dekomprimaci dat a upravovat parametry, které se k této metodě vzta-
hují.

• Segmentování – Algoritmus musí zvládat zpracovávat vstupní soubor
postupně po menších částech, aby se mohla šetřit operační paměť uži-
vatele.

1.2.2 Nefunkční požadavky
Nefunkční požadavky se často označují za doplněk funkčních požadavků. Na
rozdíl od nich kladou omezení na design a provedení daného systému.

Ze zadání mi proto vyplývají následující nefunkční požadavky:

• Knihovna – Implementace algoritmu musí být součástí knihovny do-
dané vedoucím práce. Jedná se o open-source knihovnu SCT [2] (Small
Compression Toolkit), která je momentálně dostupná v repositáři umístě-
ném na fakultním serveru gitlab [3]. Nový kód musí dodržovat strukturu
této knihovny a využívat stejných konstrukcí, aby byla zachována její
celistvost.

• Programovací jazyk – Realizace musí být provedena v programovacím
jazyce Java, ve kterém knihovna SCT vzniká.
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Kapitola 2
Definice pojmů

V této kapitole vysvětlím důležité pojmy související s datovou kompresí, strin-
gologií a teorií automatů. Tyto pojmy jsou důležité pro pochopení principu
kompresní metody DCA a jsou v práci užívány ve smyslu zde popsaném.

Definice 2.0.1. (Komprese)
Datová komprese (též komprimace) je proces konvertování vstupního datového
proudu (zdroje proudu nebo originálních neupravených dat) na jiný datový
proud (výstupní, zkomprimovaný proud), který má menší velikost [5].

Definice 2.0.2. (Dekomprese)
Dekomprese je proces invertní k procesu komprese. Jeho cílem je rekonstrukce
originálních dat do stavu před kompresí.

Definice 2.0.3. (Bezeztrátová komprese)
Za bezeztrátovou označíme kompresi tehdy, pokud po zpětné dekompresi nedo-
jde ke ztrátě nebo znehodnocení původních informací. Používá se v situacích,
kdy by ztráta jakékoliv informace mohla nenávratně poškodit původní soubor.

Definice 2.0.4. (Kompresní poměr)
Kompresní poměr je vyjádřen podílem velikostí zkomprimovaných a původ-
ních dat. Pokud mají zkomprimovaná data menší velikost než původní, bude
kompresní poměr reálné číslo menší než 1.0, v opačném případě došlo k nega-
tivní kompresi. Jeho hodnota je určená rovnicí:

kompresní poměr = velikost po kompresi
původní velikost . (2.1)

Definice 2.0.5. (Semi-adaptivní kompresní metoda)
Semi-adaptivní kompresní metody vytvářejí při prvním průchodu souborem
datový model, který je v poté v druhém průchodu použit ke kompresi. Tento
model je však nutné uložit společně se zkomprimovanou správou do výsledného
souboru [6].
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2. Definice pojmů

Definice 2.0.6. (Abeceda)
Abeceda je konečná množina symbolů. Typicky se značí Σ.

Definice 2.0.7. (Symbol)
Symbol je prvek abecedy.

Definice 2.0.8. (Binární abeceda)
Binární abeceda Σ je abeceda obsahující symboly {0,1}.

Definice 2.0.9. (Řetězec)
Řetězec nad abecedou Σ je konečná posloupnost symbolů dané abecedy.

Poznámka 2.0.10. (Slovo)
Výrazem slovo z abecedy Σ bude myšlen řetězec z téže abecedy.

Poznámka 2.0.11. (Notace w[a..b] u řetězce w)

[…]

kennedy.xls Excelová tabulka 1,029,744
lcet10.txt technický spis 426,754
plrabn12.txt báseň 481,861
ptt5 testovací test CCITT 513,216
sum SPARC program 38,240
xargs.1 GNU manuál 4,227
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Obrázek 6.1: Komprimace korpusu canterbury

V tabulce 6.2 je zobrazena doba trvání komprese a počet vytvořených
antislov v závislosti na maximální délce antislova. Při porovnání této tabulky
s grafem je patrné, jak právě velký počet dlouhých antislov může mít negativní
vliv na kompresní poměr.

Při kompresi celého korpusu je také vidět, že zde metoda DCA nedosahuje
výrazných kompresních poměrů (nejlepší kompresní poměr 0,885 byl dosažen
s parametrem l = 25). To může být vysvětleno tím, že DCA je velmi náchylná
na změnu ve struktuře dat. V tomto případě se může jednat o to, že archiv ob-
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6.2. Korpus Prague

Tabulka 6.2: Testování DCA na korpusu Canterbury

Parametr l Počet antislov Délka komprese

15 3,431 2,730 ms
20 42,003 4,586 ms
25 147,558 15,974 ms
30 266,165 44,914 ms
35 443,445 102,414 ms

sahuje více souborů, jejichž struktury se mohou velmi lišit. Antislovník je však
vytvářen pro celý archiv najednou a není nijak zoptimalizovaný pro jednotlivé
části vstupního souboru.

I to je jedním z důvodů, proč jsem vytvořil možnost komprese jednotlivých
částí souboru. Přestože je potřeba provést hned několik zápisů metadat do
zkomprimovaného souboru, umožňuje se tím vzniku kvalitnějších antislovníků
menší části vstupního souboru, místo jednoho méně kvalitního pro celý soubor.
Je tak tedy možné zlepšit kompresní poměr pro data s velkým objemem nebo
pro data s nepravidelnou vnitřní strukturou.

6.2 Korpus Prague

Korpus Prague obsahuje celkem 30 souborů o celkové velikosti 58,265,600 bytů.
Jedná se tedy o výrazně větší korpus v porovnání s Canterbury. Na rozdíl od
něj obsahuje také několik binárních souborů, obrázků, audio souborů nebo
databázových tabulek.

Kvůli velkému objemu a množství souborů je pro metodu DCA v základní
podobě velmi obtížné tento korpus zmenšit. Při pokusu o kompresi tohoto
korpusu s parametrem l = 20 nebylo nalezeno žádné antislovo. Naopak při
zvětšování parametru se počet antislov rychle dostal na vysoká čísla, což vedlo
k negativní kompresi. Použil jsem proto možnost segmentování 5.7 a dosáhl
výsledků popsaných v tabulce 6.3.

Tabulka 6.3: Testování DCA na korpusu Prague

Parametr l Segment Velikost po kompresi Čas

15 1,500,000 B 56,521,102 B 75,629 ms
15 3,000,000 B 57,931,903 B 71,620 ms
17 1,500,000 B 55,588,245 B 122,741 ms
17 3,000,000 B 57,409,006 B 110,807 ms
20 1,500,000 B 59,692,955 B 291,767 ms
20 3,000,000 B 58,036,056 B 218,540 ms
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6. Výsledky

Z tabulky 6.3 je patrné, že pro použití segmentů je vhodnější volit menší
parametr l, jelikož chceme, aby vznikaly spíše menší antislovníky. Vytvoření
velkého množství objemných antislovníku je samozřejmě nevýhodné i z časo-
vého hlediska.

6.3 Vhodná data
Z předchozích sekcí je zřejmé, že metoda DCA není vhodná ke kompresi li-
bovolných souborů. Pro soubory s vysokou datovou entropií (např. obrázky
nebo videa), se jeví dokonce jako velmi nevhodná. Nejlepších kompresních po-
měrů jsem dosáhl při komprimaci textových souborů, kde omezená sada znaků
garantuje uspokojivý kompresní poměr. Pro ukázku 6.2 jsem vytvořil soubor
o velikost 1,090,923 bytů, obsahující přes tisíc náhodně vygenerovaných od-
stavců textu lorem ipsum. Data byla vygenerována tak, aby se v textu žádné 2
odstavce neopakovaly. Jedná se tedy o soubor dobře reprezentující běžný text
(např. kratší knihu).
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Obrázek 6.2: Komprimace textového souboru

Na obrázku 6.2 je znázorněno, že textový soubor dokázala metoda DCA
při použití parametru l = 35 zmenšit na 17,5 % původní velikosti. I přesto, že
byl v tomto případě parametr l zvolen relativně velký, bylo vytvořeno pouze
3443 antislov. To je způsobeno právě malou entropií textového vstupu. Ta
zároveň způsobila, že komprese trvala pouze 3572 ms, jelikož díky ní vznikl
pouze velmi řídký suffix trie. Proto si myslím, že by tato metoda mohla být
dobrou volbou například pro kompresi obsáhlých textových knihoven.
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Závěr

Během této práce jsem se seznámil s kompresní metodou DCA a provedl její
implementaci v programovacím jazyce Java tak, aby se stala součástí knihovny
Small Compression Toolkit.

Výsledkem práce je funkční kompresní metoda DCA s některými optima-
lizacemi, spustitelná pomocí jednoduchého konzolového rozhraní s možností
nastavení všech potřebných parametrů. Analýza a testování této metody uká-
zaly, že je vhodná především pro soubory s nízkou datovou entropií (např.
textové soubory), kde dosahuje komprese přes 80 %. V opačných případech
ji lehce předčí jiné kompresní metody. Do budoucna by tedy bylo vhodné do
knihovny přidat i další verze DCA a doimplementovat její další vylepšení.
Navzdory velkému prostoru k vylepšení věřím, že metoda DCA najde využití
v rámci knihovny SCT a že i má práce může být užitečným materiálem pro
autory dalších verzí a implementací.
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Příloha A
