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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený, po věcné stránce je práce v pořádku, pojmy jsou definovány. Drobné typografické nedostatky
(desetinná tečka místo čárky) a překlepy (sekce 5.3 "místo běžnýc výpisů") nebrání ve čtení textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Mám výtku k testování implementace. Autor používá korpus jako celek a ačkoli sám na straně 33 zmiňuje, že algoritmus
může mít problém s různými daty a tudíž doporučuje archivaci po jednotlivých souborech. Tuto metodu však zjevně
netestuje a čtenář je tedy ochuzen o srovnání algoritmu na různých souborech. Také netuším, proč autor generoval vlastní
textový soubor a nepoužil některý ze souborů v korpusu, kde je reprezentant běžného textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je velmi pravděpodobně využitelná ve vzniklé knihovně SCT. Autorem v práci poskytnuté odkazy na knihovnu a jeho
implementaci však nejsou veřejně dostupné.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V sekci 5.6 je řečeno, že BitInputStreamReader a BitOuputStreamWriter jsou implementovány jako singleton a jako důvod je
uvedeno pohodlné využívání z více míst a používání stejného bufferu. Znamená to tedy, že nelze používat více různých
bufferů zároveň? Neomezuje to paralelizaci algoritmu? Nelze využíváni stejného bufferu zařídit i bez singleton vzoru?

Jakým způsobem se při testování pracovalo s korpusem? Jelikož se jedná o několik (až desítek) různých souborů, jak byly
hromadně zpracovány pro potřeby testů (např. zip/tar archiv, konkatenace)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 78 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je standardní, všechny nalezené nedostatky již byly okomentovány v předchozích částech. Jako největší slabinu práce
vidím kapitolu o testování.
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